Liga culturală română w’a întreprinsa absoluţii
nimicii, spre a îndemna pe Bomânii ardeleni
de a lua vr'o posiţiune óre care fată cu <ju-
vernulu lorii, nici nu s’a ocupată in genere cu
cestnmca graţiării lui Raţiu şi soţi, şi cu atătu
mai puţinii a compusă séu a pusă în circu-

laţiă o astfelu de petiţiune. Rugându-ve amia
cabilâ de-a publica acestă rectificare, pri>l
miţ! asigurarea deosebitei mele stime. e

Bucuresci, 18 (30) Ianuarie 1895. l<

Preşedintele: r

Y. A. Urechiă'1̂

„Agitaţiuni filoromàne“.
Sub titlul ii acesta publică „BaM

zdnk“ dela 14 Februarie o cor esponi
denţă, ce i-se trimite din Milani
(Italia).